[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.04.2025
	[bookmark: _GoBack]№ 299

2

О внесении изменений
в постановление администрации
города от 14.11.2022 № 994

В целях реализации полномочий в сфере физической культуры                 и спорта, в соответствии с постановлением администрации города                от 27.03.2015 № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений                  о разработке, формировании и реализации муниципальных про-                грамм города Красноярска», распоряжением администрации города                          от 22.07.2022 № 208-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Красноярска», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 14.11.2022 № 994 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в городе Красноярске» (далее – Программа) следующие изменения:
1) в паспорте Программы:
строку «Целевые индикаторы» изложить в следующей редакции:

	«Целевые
индикаторы
	1. Доля населения города Красноярска, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения города Красноярска
в возрасте 3–79 лет.
2. Уровень обеспеченности спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности.
3. Доля граждан с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения.
4. Сохранение сети организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, деятельность которых координирует Красспорт.
5. Доля граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом в физкультурно-спортивных клубах, от численности населения,
систематически занимающегося физической культурой и спортом (установлен на 2023–2024 годы).
6. Доля пользователей, удовлетворенных качеством туристско-информационных услуг, от общего числа опрошенных»

строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы
и источники финансирования муниципальной программы
	финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого бюджета и средств бюджета города в объеме 16 607 157,90 тыс. рублей, в том числе:
16 075 001,72 тыс. рублей – средства бюджета города;
532 156,18 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Объем финансирования по годам реализации Программы:
2023 год – 2 742 481,17 тыс. рублей, в том числе:
2 589 550,77 тыс. рублей – средства бюджета города;
152 930,40 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2024 год – 3 454 830,22 тыс. рублей, в том числе:
3 309 776,76 тыс. рублей – средства бюджета города;
145 053,46 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2025 год – 3 571 332,21 тыс. рублей, в том числе:
3 458 427,17 тыс. рублей – средства бюджета города;
112 905,04 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2026 год – 3 608 118,79 тыс. рублей, в том числе:
3 547 485,15 тыс. рублей – средства бюджета города;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2027 год – 3 230 395,51 тыс. рублей, в том числе:
3 169 761,87 тыс. рублей – средства бюджета города;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Финансирование подпрограммы 1 «Развитие физической культуры, содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта» за счет средств краевого бюджета и средств бюджета города составляет
4 059 673,80 тыс. рублей, в том числе:
4 045 042,39 тыс. рублей – средства бюджета города;
14 631,41 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Объем финансирования  по годам реализации подпрограммы 1:
2023 год – 766 481,76 тыс. рублей, в том числе:
755 331,95 тыс. рублей – средства бюджета города;
11 149,81 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2024 год – 602 816,79  тыс. рублей , в том числе:
601 606,59 тыс. рублей – средства бюджета города;
1 210,20 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2025 год – 697 232,27 тыс. рублей , в том числе:
694 960,87 тыс. рублей – средства бюджета города;
2 271,40 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2026 год – 996 571,49 тыс. рублей за счет средств бюджета города;
2027 год – 996 571,49 тыс. рублей за счет средств бюджета города.
Финансирование подпрограммы 2 «Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта в городе Красноярске» за счет средств краевого бюджета и средств бюджета города составляет 47 411,66 тыс. рублей, в том числе:
46 732,66 тыс. рублей – средства бюджета города;
679,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы 2:
2023 год – 7 206,64 тыс. рублей, в том числе:
6 754,04 тыс. рублей – средства бюджета города;
452,60 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2024 год – 9 427,51 тыс. рублей, в том числе:
9 201,11 тыс. рублей – средства бюджета города;
226,40 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2025 год – 10 259,17 тыс. рублей за счет средств бюджета города;
2026 год – 10 259,17 тыс. рублей за счет средств бюджета города;
2027 год – 10 259,17 тыс. рублей за счет средств бюджета города.
Финансирование подпрограммы 3 «Развитие
системы спортивной подготовки» за счет средств краевого бюджета и средств бюджета города составляет 10 801 635,78 тыс. рублей, в том числе:
10 334 790,01 тыс. рублей – средства бюджета города;
466 845,77 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы 3:
2023 год – 1 708 891,10 тыс. рублей, в том числе:
1 567 563,11 тыс. рублей – средства бюджета города;
141 327,99 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2024 год – 2 550 992,52 тыс. рублей, в том числе:
2 407 375,66 тыс. рублей – средства бюджета города;
143 616,86 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2025 год – 2 496 438,70 тыс. рублей, в том числе:
2 435 805,06 тыс. рублей – средства бюджета города;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2026 год – 2 179 018,37 тыс. рублей, в том числе:
2 118 384,73 тыс. рублей – средства бюджета города;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2027 год – 1 866 295,09 тыс. рублей, в том числе:
1 805 661,45 тыс. рублей – средства бюджета города;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Финансирование подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» за счет средств бюджета города составляет 1 437 480,65 тыс. рублей, в том числе по годам реализации подпрограммы 4:
2023 год – 259 901,67 тыс. рублей;
2024 год – 291 593,40 тыс. рублей;
2025 год – 295 641,86 тыс. рублей;
2026 год – 295 171,86 тыс. рублей;
2027 год – 295 171,86 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы 5 «Создание условий для развития туризма на территории города Красноярска» за счет средств краевого бюджета и средств бюджета города составляет 260 956,01 тыс. рублей,
в том числе:
210 956,01 тыс. рублей – средства бюджета города;
50 000,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы 5:
2025 год – 71 760,21 тыс. рублей, в том числе:
21 760,21 тыс. рублей – средства бюджета города;
50 000,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2026 год – 127 097,90 тыс. рублей за счет средств бюджета города;
2027 год – 62 097,90 тыс. рублей за счет средств бюджета города»

2) в разделе I Программы:
абзацы второй – пятый изложить в следующей редакции:
«Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» был поставлен целевой ориентир             по увеличению доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 55% к 2024 году. Для достижения                 указанного показателя был реализован федеральный проект «Спорт – норма жизни» в рамках национального проекта «Демография». В настоящее время Программа направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи», определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – национальная цель). В рамках достижения национальной цели           к 2030 году планируется повышение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 70 процентов.
Национальная цель будет достигнута за счет:
вовлечения граждан в регулярные занятия физической культурой     и спортом, прежде всего населения среднего и старшего возраста;
повышения уровня физической подготовленности населения города;»;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«В 2024 году в городе Красноярске в физкультурно-оздорови-тельных группах физической культурой и спортом занимались 6 544 человека с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью,               что составило 9,4% в общей численности данной категории населения.»;
абзац шестьдесят второй изложить в следующей редакции:
«В настоящее время на предприятиях и организациях Красноярска создано 98 клубов по месту работы с количеством сотрудников, привлеченных в корпоративную структуру, более 22 тысяч человек.                      ВФСО «Трудовые резервы» запущен проект «Производственная гимнастика. Перезагрузка». Разработаны видеоуроки, аудиоуроки и подробное методическое пособие для сотрудников.»;
3) в разделе V Программы:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Финансирование Программы осуществляется за счет средств                  краевого бюджета и средств бюджета города в объеме                         16 607 157,90 тыс. рублей, в том числе по годам:»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«2025 год – 3 571 332,21 тыс. рублей;»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Финансирование подпрограммы 1 «Развитие физической культуры, содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта» – 4 059 673,80 тыс. рублей.»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Финансирование подпрограммы 3 «Развитие системы спортивной подготовки» – 10 801 635,78 тыс. рублей.»;
4) в разделе VI Программы:
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

	«Объемы
и источники
финансирования подпрограммы
	финансирование подпрограммы осуществляется
за счет средств краевого бюджета и средств бюджета города в объеме 4 059 673,80 тыс. рублей, в том числе:
4 045 042,39 тыс. рублей – средства бюджета города;
14 631,41 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы:
2023 год – 766 481,76 тыс. рублей, в том числе:
755 331,95 тыс. рублей – средства бюджета города;
11 149,81 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2024 год – 602 816,79 тыс. рублей, в том числе:
601 606,59 тыс. рублей – средства бюджета города;
1 210,20 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2025 год –697 232,27 тыс. рублей, в том числе:
694 960,87 тыс. рублей – средства бюджета города;
2 271,40 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2026 год – 996 571,49 тыс. рублей за счет средств бюджета города;
2027 год – 996 571,49 тыс. рублей за счет средств бюджета города»

абзац второй раздела 1 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«В соответствии со стратегией социально-экономического развития города Красноярска до 2030 года доля граждан с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения в 2024 году составила 9,4%, к 2030 году данный показатель должен достичь 11,5%.»;
строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

	«Объемы
и источники
финансирования подпрограммы
	финансирование подпрограммы осуществляется
за счет средств краевого бюджета и средств бюджета города в объеме 10 801 635,78 тыс. рублей,
в том числе:
10 334 790,01 тыс. рублей – средства бюджета
города;
466 845,77 тыс. рублей – средства краевого бюд-жета.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы:
2023 год – 1 708 891,10 тыс. рублей, в том числе:
1 567 563,11 тыс. рублей – средства бюджета го-рода;
141 327,99 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2024 год – 2 550 992,52 тыс. рублей, в том числе:
2 407 375,66 тыс. рублей – средства бюджета
города;
143 616,86 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2025 год – 2 496 438,70 тыс. рублей, в том числе:
2 435 805,06 тыс. рублей – средства бюджета го-рода;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюд-жета;
2026 год – 2 179 018,37 тыс. рублей, в том числе:
2 118 384,73 тыс. рублей – средства бюджета го-рода;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюд-жета;
2027 год – 1 866 295,09 тыс. рублей, в том числе:
1 805 661,45 тыс. рублей – средства бюджета го-рода;
60 633,64 тыс. рублей – средства краевого бюд-жета»

абзацы пятый, шестой раздела 1 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:
«В спортивных школах культивируется 53 вида спорта и занимается 13 тысяч человек, в том числе 5 заслуженных мастеров спорта России, 25 мастеров спорта России международного класса, 241 мастер спорта России, 7 847 спортсменов имеют спортивные разряды.
Спортсмены муниципальных спортивных школ являются резервом для спортивных сборных команд России и Красноярского края. В списках различных возрастных составов спортивных сборных команд России по различным видам спорта состоят 298 спортсменов-кандидатов, из них 134 спортсмена являются членами основного состава спортивных сборных команд России. В списках кандидатов в спортивные сборные команды Красноярского края состоят 2 312 спортсменов.»;
абзац тринадцатый раздела 4 подпрограммы 5 изложить в следующей редакции:
«Данное мероприятие предусматривает оборудование сервисных точек (туалетов) на территории города Красноярска, установку навигации к объектам туристского показа, обеспечение работы визит-центров на основных протокольных маршрутах и объектах показа, приобретение оборудования.»;
5) строку 7 приложения 1 к Программе изложить в следующей  редакции:

	«7
	Мероприятие 1.6.
Поддержка физкультурно-спор-тивных клубов
по месту жительства
	2023 год: главное управление по физической культуре и спорту администрации города;
с 2024 года: главное управление по физической культуре, спорту и туризму администрации города
	2023
год
	2025
год
	приобретение спортивного инвентаря
и оборудования для организации спортивной работы
по месту жительства
в физкуль-турно-оздо-ровительных клубах
	замедление темпов
роста доли горожан, систематически занимающихся физической культурой
и спортом; снижение доли  горожан, занимающихся физической культурой
и спортом по месту жительства;
неисполнение показателей результативности использования иного межбюджетного трансферта  из вышестоящего бюджета
	количество физкультурно-спор-тивных клубов в учреждениях, деятельность
которых координируется Красспортом, на конец
отчетного года, ед.»

6) строку 6 приложения 3 к Программе изложить в следующей      редакции:

	«6
	Целевой индикатор 5.
Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой
и спортом
в физкультурно-спортивных клубах, от численности населения, систематически занимающегося
физической культурой
и спортом
	%
	X
	статистическая
отчетность по форме федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической куль-туре и спорте» (действующий приказ Федеральной службы государственной статистики)
	1 раз
в год,
по итогам 2023–2024 годов
	13,60
	Х
	13,70
	Х
	Х
	Х
	Х»

7) приложения 4, 5, 6в, 7 к Программе изложить в редакции             согласно приложениям 1–4 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации           города.

Глава города                                                                               В.А. Логинов

image1.gif